
52  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 632/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 359/2020-GAB/CORREGEPOL de 
20/10/2020, onde apurou a autoria referente a devolução/entrega, em 
tese, arbitrária do veículo HONDA/CG 125 FAN ano 2011, cor vermelha, de 
CHASSI 9C2JC4110BR323665 com registro de roubo/furto já que o mesmo 
veículo já havia sido anteriormente apresentado na DP de Medicilândia, 
conforme portaria instauradora
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 359/2020-
GAB/CORREGEPOL de 20/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 633/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 181/2020-GAB/CORREGEPOL de 
08/06/2020, onde apurou o depoimento de A.O.A. e outros, nos autos do 
Proc. nº 0006003-05.2017.814.0100, que acusam policiais civis, de terem 
em tese, portado-se de modo incompatível com as funções de policial, a 
quando de abordagem policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 181/2020-
GAB/CORREGEPOL de 08/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 634/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 431/2021-GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2021, onde apurou a conduta do servidor R.S.R., mat. nº 5920634, 
ref aos fatos apresentados pelo M.P. através do Of. nº 030/2021/MP/5ªP-
JCR de 19.10.2021, o qual relata que o servidor teria, em tese, agido de 
forma arbitrária no exercício da função, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 431/2021-
GAB/CORREGEPOL de 28/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 865700
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 2031/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/10/2022 a 08/10/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 865191
Portaria n°. 2031/ 2022 

ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/10/2022 a 08/10/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 2061/ 2022 
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/10/2022 a 10/10/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1767/ 2022 
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO 
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 24/09/2022 a 02/10/2022 
OBJETIVO: Coletar material bilogico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 865655

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4417/2022-DG/CGP, de 17/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Habilitação e Condutores 
e Registro de Veículos, através do Memº 127/2022, de 13/10/2022, no 
Processo nº 2022/1316577,
R E S O L V E:
REVOGAR a nomeação dos servidores BRUNO COSTA DOS SANTOS, Moto-
rista, matrícula 57227468/1 e JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176485/1, como integrantes da Comissão de Exa-
minadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada 
no DOE 34.751, de 28/10/2021, como Examinadores de Trânsito, desen-
volvendo atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, no período 
de 02/11/2021 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4418/2022-DG/CGP, de 17/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Habilitação e Condutores 
e Registro de Veículos, através do Memº 127/2022, de 13/10/2022, no 
Processo nº 2022/1316577,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores BRUNO COSTA DOS SANTOS, Motorista, matrícu-
la 57227468/1 e JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176485/1, como membros da Comissão de Examinadores de 
Trânsito, a fim de desenvolver atividades junto à bancas itinerantes, no 
período de 20/10/2022 a 01/11/2023, realizando os exames necessários 
à obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, junto à Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4419/2022-DG/CGP, de 17/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Habilitação e Condutores 
e Registro de Veículos, através do Memº 127/2022, de 13/10/2022, no 
Processo nº 2022/1316577,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5805201/3 e FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200278/1, como integran-
tes da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/
DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, como Examina-
dores de Trânsito, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Santa 
Izabel do Pará, no período de 20/10/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 865160
PORTARIA Nº 181/2022– CGD/PAD/DIVERSAS 

Belém, 14 de outubro de 2022
A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2022-PAD, de 14/10/22, 
subscrito pela Presidente da Comissão MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2018/299622 e 
apenso 2018/304407.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 122/2022-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 
35.053, de 21/07/2022, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP


